kleinen Gütern wurde eine Geldsumme festgesetzt, wie beim Ehrschag, der hie und da die Summe des jährlichen Güterzinses erreichte †.

B e l e g s t i l l e n. Zu 1. Urk. von 1332. fol. 8. concessit dictis conductibus et eorum heredibus universis in emphiteosim perpetuam, quod vulgo dicitur *zù eime rehten erbe*, dictam curiam cum ejus ædificiis et juribus omnibus pro censu 14 unc. den Argent., *sine qualibet augmentatione census ejusdem*. Ebenso in andern Urkunden von 1340. f. 8. von 1333. f. 10. ita quod de eisdem domo et area non plus annis singulis debeatur preterquam 7 unce den. Arg., et cum alienate fuerint, laudium, *absque qualibet alia augmentatione nomine census*.

Zu 2. Urk. von 1340. f. 8, b. Ita, quod dicti conductores et eorum heredes de domo et area antedictis non dabunt laudium, vulgo *erschatz* nuncupatum; quocienscumque autem domus et aree prescripte *ad manum alienam translate* fuerint seu alienate titulo alienationis quocumque, tociens laudium, vulgo *erschatz* nuncupatum, erit dandum. Urk. von 1364. f. 30. hac condicione apposita, quod *quocienscumque* domus et area ac dimidius paries lapidens locati *de una persona ad alteram transferuntur ex parte possessorum*, vulgariter dicendo *von der hofesessen wegen*, quod *tociens dandum sit laudium, erschatz* vulgariter dictum. Ebenso in einer Urk. von 1359. f. 32.

Urk. von 1353. f. 36. *quocienscumque* domus, curia et area predice de una persona ad aliam ex parte possessorum, vulgariter dicendo *von der hofesessin wegen*, alienate fuerint, quod *tociens dominis directis dictarum domus, curie et aree laudium, erschatz* vulgariter dictum, sit et debeat esse dandum.

Zu 3. Urk. von 1315. f. 16. Locavit et concessit ... domum et aream prenotatas pro anno censu 1 libre den. Arg. *absque qualibet augmentatione nomine census* Prefati quoque conductores et eorum heredes universi *non dabunt laudium, quod erschatz* vulgariter nuncupatur. Hoc eciam adjecto¹, si dicti conductores vel eorum heredes *jus suum emphiteoticum* predictum vendere voluerint vel obligare, quod *primo dominis directis*, videlicet decano, capitulo et choro predicto aut ipsorum procuratori, nomine dicti chori, *rendicioni exponant* et exhibere teneantur. *qui si tantum premium pro eodem jure emphiteotico dare voluerint, quantum alter, ipsis pocis rendant* et vendere teneantur: *sin autem, alii licite rendere poterunt majus premium offerenti. emptor autem hujusmodi dabit laudium, erschatz* vulgariter nuncupatum, et *deinde quocienscumque domus et area prescripte de persona ad personam alienatae fuerint, quod* vulgariter *appellatur verendert, tociens datur laudium, quod erschatz* vulgariter *appellatur*.

Urk. von 1337. f. 18. Ita, quod ipsi conductores et eorum heredes de dictis domo et area non dabunt laudium, *erschatz* vulgariter appellatum, ex permutatione quoque dominorum directorum domus et aree predictarum laudium similiter non erit dandum; *quocienscumque vero domus et area predice ex parte possessorum, vulgariter dicendo von der hofesehsen wegen, extra heredes* dictorum conductorum *ad personas extraneas devolute fuerint, tociens laudium, erschatz*

vulgariter dictum, dandum erit. Ebenso in einer Urk. von 1359. f. 24, in einer andern von 1361. f. 25.

Zu 4. Urk. von 1315. f. 9. Ita tamen, quod quocienscumque dicta area alienata fuerit, quod vulgariter dicitur *verendert*, tociens datur laudimium, quod *erschätz* vulgariter nuncupatur; *ex permutacione autem dominorum directorum dicte aree non datur laudimium, erschätz vulgariter nuncupatum*. Urk. von 1320. f. 25 Conductor et ejus heredes universi non dabunt laudimium, quod *erschätz* dicitur in vulgari, *ex permutacione vero dominorum directorum dicte aree similiter laudimium nullatenus erit dandum*. Ebenso in einer Urk. von 1315. f. 37. 38.

Zu 7 und 8. S. die Belege zu 3, ein weiterer steht in einer Urk. v. 1359. f. 32. si dictus Johannes vel sui heredes domum et aream prescriptas vendere voluerint, *quod tunc primo domino directo et ejus heredibus prescriptis vendicioni exponant et exhibere teneantur; qui si tantum premium pro eisdem domo et area dare voluerint, quantum alter, ipsis pocius vendant et vendere teneantur, sin auiem, alteri licite vendere poterunt majus premium offerenti*. Ebenso in einer Urk. von 1383. f. 34.

* Nach einer Urk. von 1310. f. 23 wurden $1\frac{1}{2}$ Nebäcker zu Boosheim im Kanton Markolzheim (Bodesheim) in Erbpacht gegeben absque qualibet augmentatione et absque censu vulgariter dicto *erschätz*. Diese zwei einzigen Bestimmungen machen aber diesen Erbpacht noch nicht identisch mit den Erbpachten der Hofsessen zu Straßburg. Nach den Straßburger Statuten von 1301 bei Schilter de bon. laud. p. 628 (in seinem cod. jur. Alemann) beschränkten sich die Verträge mit den Hofsessen nur auf Straßburg und seinen Burgbann.

Diese Auszüge aus Urkunden stimmen größtentheils überein mit der Straßburger Stadtordnung von 1322 bei Schilter I. l. p. 630, wo aber die Form hofesesser Schreib- oder Druckfehler ist statt hofesessen, welchen Fehler Haltaus in sein Wörterbuch aufnahm.

** Urk. von 1362. f. 37. Ita videlicet, quod prefatus Nicolaus *dominus directus* et ejus heredes in dictis suis redditibus unius libre *semper anteferauntur*, et quocienscumque et modum in quemcumque curia, domus et aree suprascripte ex parte possessorum, vulgariter exponendo *von der hofesessen wege*, de una persona ad aliam alterate fuerint et mutate, quod tociens Nicolao *domino directo* prenominato et suis heredibus, quo ad dictos suos redditus unius libre (d. h. zu seiner Jahresrente) de eisdem curia, domibus et areis laudimium, *erschätz* vulgariter appellatum sit et debeat esse dandum.